ATA Nº 20/2022
       Aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois (13-06-2022), as dezenove horas (19h)

com a maioria dos vereadores presentes, ausente a vereadora Rosane Grabia-MDB, conforme consta no
livro de presenças, realizou-se a vigésima (20°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de
Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou
os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura
da Passagem Bíblica pelo Vereador Adelar. Correspondências recebidas; Oficio GAB. Nº 128/2022 que
encaminha em anexo a cópia da Lei n° 1.259/2022. Oficio GAB. n° 129/2022, que encaminha em anexo
a resposta do Oficio n° 049/2022-CMV, referente ao PL n° 048/2021. Ofício Circular DCF nº 26/2022, por
meio do qual esta Direção de Controle e Fiscalização informa a publicação da Resolução
1.155/2022 (DET-SEI de 30/05/2022) e destaca a necessidade de acesso ao sistema Meu TCE e de
credenciamento para acesso aos sistemas do TCE-RS. Ofício Circular DCF nº 27/2022, por meio do qual
esta Direção de Controle e Fiscalização informa a publicação da Resolução 1.156/2022 (DET-SEI de
30/05/2022) e alerta sobre a implantação gradativa do sistema de comunicações processuais
eletrônicas, que entrará em vigor em 90 dias a partir da publicação da referida Resolução.   Matéria do
Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro Urbano da cidade de
Sete de Setembro, tendo em vista o recebimento do Oficio encaminhado pelo Poder Executivo foi
encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 021/2022, que
autoriza o Poder Executivo a contratar operação de credito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras
providências, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 022/2022, que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), através da contratação
de Operação de Crédito, junto a Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa FINISA-Financiamento
a Infraestrutura e ao Saneamento- Modalidade Apoio Financeiro; e no valor de R$ 192.374,66 (cento e
noventa e dois mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) por Superávit Financeiro
de 2021, e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente
Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Não
havendo manifestações. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença,
e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 21ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 20 de junho de 2022, as 19 horas nas
dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................